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Anotácia

Táto diplomová práca, pod názvom „Eucharistická modlitba a jej znovuzavedenie

v súčasných reformovaných cirkvách“, pojednáva o historickom vývoji a súčasnej

podobe eucharistickej modlitby, ako aj o možnostiach jej uplatnenia v liturgických

poriadkoch k Večeri Pánovej v reformovaných cirkvách. Cieľom práce je preskúmať,

v čom spočíva liturgický a teologický prínos eucharistickej modlitby pre eucharistickú

liturgiu reformovaných cirkví. Práca pozostáva zo šiestich kapitol. Najprv sa venuje

pohľadu na eucharistickú modlitbu ako jeden z možných prvkov liturgickej obnovy

Večere Pánovej v protestantských cirkvách, ktorých liturgické poriadky v dôsledku

dejinného vývoja eucharistickú modlitbu nezahŕňajú. Ďalej pojednáva o historickom

vývoji eucharistickej modlitby od jej židovských koreňov, cez vznik Rímskeho kánonu

až po jej odstránenie reformátormi z liturgie Večere Pánovej. Práca sa tiež zameriava na

porovnanie dvoch konkrétnych reformovaných cirkví, Reformovanej cirkvi v Amerike

a Reformovanej kresťanskej cirkvi na Slovensku, na ich prístup k užívaniu

eucharistickej modlitby a na reflexiu prínosu eucharistickej modlitby do liturgických

poriadkov reformovaných cirkví vo všeobecnosti.
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Summary

This diploma thesis, entitled “Eucharistic prayer and its reintroduction in contemporary

Reformed churches,” deals with the historical development and present form of

Eucharistic prayer, as well as the possibilities of its application in liturgical orders to the

Lord's Supper in the Reformed churches. The aim of the work is to explore the essence

of the liturgical and theological contribution of the Eucharistic prayer for the eucharistic

liturgy of the Reformed churches. The work consists of six chapters. At first, deals with

the Eucharistic prayer as one of the possible elements of the liturgical renewal of the

Lord's Supper in Protestant churches, whose liturgical orders do not include the

Eucharistic prayer owing to historical development. It also discusses the historical

development of the Eucharistic prayer from its Jewish roots, through the emergence of

the Roman canon to its removal by the reformers from the liturgy of the Lord's Supper.

The work also focuses on the comparison of two particular Reformed churches, the

Reformed Church in America and the Reformed Christian Church in Slovakia, on their

approach to the use of Eucharistic prayer and on the reflection of the contribution of

Eucharistic prayer to the liturgical orders of the Reformed churches in general.
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Eucharistická modlitba môže byť pre mnohých kresťanov jednou veľkou

neznámou. V prvom rade sa to týka kresťanov z protestantských cirkví, ktoré často vo

svojich liturgických poriadkoch k Večeri Pánovej eucharistickú modlitbu nezahŕňajú.

Týka sa to však aj kresťanov prislúchajúcich k cirkvám, ktoré eucharistickú modlitbu vo

svojich eucharistických poriadkoch zavedenú majú. U nich môže predstavovať problém

to, že aj keď na bohoslužbách pri Večeri Pánovej vždy vyslovujú jej obsah, často si ho

ani neuvedomujú a nepremýšľajú o ňom hlbšie.

Táto práca sa preto bude snažiť poukázať na veľký význam a dôležitosť

eucharistickej modlitby ako súčasti slávnosti Večere Pánovej. Cieľom práce bude

preskúmať, v čom spočíva liturgický a teologický prínos eucharistickej modlitby pre

eucharistickú liturgiu reformovaných cirkví. Preto sa budem zaoberať podobou

reformovanej liturgie, ktorá sa pokúša začleniť eucharistickú modlitbu do Večere

Pánovej a skúmať teologické motívy, ktoré sa v nej vďaka tomu objavujú. Náplňou

práce bude tiež porovnať reformovanú liturgiu, ktorá eucharistickú modlitbu obsahuje, s

reformovanou liturgiou, ktorá eucharistickú modlitbu neužíva. Pritom sa pokúsim zistiť,

či je vo svojich teologických motívoch nejakým spôsobom ochudobnená alebo nie.

Štruktúru práce bude tvoriť šesť kapitol, z ktorých prvá poukáže na teologické

motívy, ktoré vo Večeri Pánovej protestantských cirkví chýbajú, a ktoré v nej naopak

nadobudli dominantné postavenie. V druhej kapitole bude práca pojednávať o bohatej

histórii eucharistickej modlitby, ktorá siaha až k Hospodinovmu vyvolenému národu –

židom. Taktiež pojednám o najstarších kresťanských textoch, v ktorých sa eucharistická

modlitba nachádza vo väčšej či v menšej miere. Osobitú pozornosť venujem

Hippolytovej eucharistickej modlitbe, pretože sa stala vzorom pre vznik a vývoj

eucharistických modlitieb v cirkvách vo všeobecnosti. Čo sa týka historického pohľadu,

v tretej a štvrtej kapitole budem tiež popisovať vývoj eucharistickej modlitby

v stredoveku i v období reformácie v 16. storočí, s poukazom na liturgické poriadky

Večere Pánovej pochádzajúce od významných reformátorov.

Úvod
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Väčšia časť práce, konkrétne piata a šiesta kapitola, sa bude venovať zavádzaniu,

resp. užívaniu eucharistickej modlitby v liturgiách súčasných reformovaných cirkví,

o čom svedčí aj názov tejto práce. Budem konkrétne porovnávať dve reformované

cirkvi, ktoré sa svojim prístupom pre zavedenie eucharistickej modlitby do liturgie

Večere Pánovej zreteľne odlišujú. Jednou z nich bude pokroková a inováciám otvorená

Reformovaná cirkev v Amerike a druhou bude cirkev, ktorej som príslušníčkou, totiž

Reformovaná kresťanská cirkev na Slovensku. Okrem pojednania o eucharistickej

modlitbe sa v nich budem venovať aj popisu ich liturgických poriadkov k Večeri

Pánovej, ako aj jednotlivým prvkom, ktoré tieto poriadky zahŕňajú.

Celá práca sa bude niesť v znamení eucharistickej modlitby ako významného prvku

týkajúceho sa liturgickej obnovy v súčasných protestantských cirkvách. Dúfam, že táto

práca prispeje k lepšiemu pochopeniu významu eucharistickej modlitby, ktorá má

jednak neuveriteľne bohatú históriu a jednak svojim obsahom prispieva

k slávnostnejšiemu a radostnejšiemu charakteru tak významnej oslavy, akou je práve

Večera Pánova. Eucharistická modlitba je predovšetkým modlitbou vďaky a chvály

a práve týmto smerom by sa obrad Večere Pánovej mal v súčasných reformovaných

cirkvách pohybovať. Niektoré protestantské cirkvi tento krok k liturgickej obnove už

vykonali, iné však stále nie. Predovšetkým je však dôležité o význame a prínose

eucharistickej modlitby aspoň diskutovať.
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Súčasná podoba slávenia Večere Pánovej v protestantských cirkvách je výsledkom

zložitého dejinného vývoja. Snaha reformačných teológov vyhnúť sa obetnému motívu

viedla k tomu, že eucharistická modlitba vo svojej niekdajšej podobe bola z Večere

Pánovej vypustená. To však malo aj svoje negatívne dôsledky. V tejto úvodnej kapitole

by som sa preto rada venovala popisu teologických motívov, ktoré v dnešných

protestantských liturgiách k Večeri Pánovej často chýbajú, ako aj popisu snáh, ktoré

z cirkví vychádzajú v súvislosti s objavovaním liturgických foriem z prvých storočí

a menovite s objavovaním eucharistickej modlitby.

Názov ‚Večera Pánova‘, slúžiaci na označenie spoločného jedla kresťanov, ktoré sa

slávilo jednak na pamiatku Ježišovej smrti a jednak z dôvodu očakávania jeho druhého

príchodu, je známy od apoštola Pavla, konkrétne z jeho 1. listu do Korintu (1 Kor

11,20).1 V naviazanosti na Pavla a jeho list do Korintu používali názov ‚Večera Pánova‘

tiež ranní kresťanskí autori, odkazujúc k poslednej Ježišovej večeri či k eucharistii.2

Večera Pánova sa potom počas stredoveku „dostala do súvislosti s všeobecnou

kategóriou sviatosti“3, a tým sa postupne upúšťalo od jej chápania ako ‚spoločného

jedla kresťanov‘ a začala nadobúdať akýsi tajomný a magický rozmer, ktorý zavŕšila

náuka o transsubstanciácii.4

„Liturgická podoba Večere Pánovej v reformačných cirkvách vznikla na pozadí

kritiky katolíckej omše, ktorá mala Kristovu obeť opakovať. Táto skutočnosť preto

viedla k výraznému sústredeniu reformačných poriadkov Večere Pánovej na výlučnú


[…]


upúšťalo od spoločného jedla veriacich, aj keď modlitebná forma týkajúca sa

požehnania zostávala stále prítomná a postupne sa z nej vytvárala eucharistická

modlitba do takej podoby, ako ju poznáme dnes.

Záver
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Mnoho súčasných cirkví a bádateľov vníma ako určujúce eucharistické modlitby

starej cirkvi a to predovšetkým Hippolytovu eucharistickú modlitbu. Jej autorom alebo

aspoň sprostredkovateľom bol biskup Hippolyt Rímsky, ktorý jej text zaznamenal vo

svojom spise Traditio apostolica (Apoštolská tradícia). Poukázala som na to, že tento

text už obsahoval prvky, ktoré dnes v eucharistických modlitbách vnímame ako

základné, a to úvodný dialóg, anamnézu, slová ustanovenia, epiklézu a doxológiu

s aklamáciou ‚Amen‘. Od 4. storočia sa však postupne konštruoval Rímsky kánon, ktorý

zostal jedinou eucharistickou modlitbou Rímskokatolíckej cirkvi až do reforiem Ⅱ.

vatikánskeho koncilu v 20. storočí. Hippolytova modlitba teda prešla do ústrania a jej

znovuobjavenie nastalo až v priebehu 20. storočia.

Doložila som, že Rímsky kánon svojim obsahom týkajúcim sa predovšetkým

opakovanej obete Krista, obetných motívov, pripomienok svätých a príhovorov za

mŕtvych sa stal modlitbou, v ktorej bol pôvodný význam eucharistickej modlitby značne

zatienený. To chceli napraviť reformátori v 16. storočí, ktorí mnohosť obetných

motívov z bohoslužby odstránili, s poukazom na milosť Božiu, spočívajúcu

v jedinečnej, raz a navždy vykonanej obeti jeho Syna Ježiša Krista. Z nedostatočnej

oboznámenosti o historickosti a veľkom význame eucharistickej modlitby spočívajúcom

predovšetkým v chválach a vďačnosti, reformátori však eucharistickú modlitbu

z liturgie Večere Pánovej vylúčili úplne. Dosvedčila som, že niektoré jej prvky síce

implicitne či explicitne zachovali, ale do popredia sa v reformačných liturgických

poriadkoch pre Večeru Pánovu dostali prvky ako vyznanie vín či exhortácia, týkajúca sa

nehodného prijímania. Tým bola Večera Pánova znovu obohatená o nie príliš žiadúci

prvok, akým je sebaspytovanie, vedúce k jednostrannému dôrazu na ľudskú nehodnosť,

ktorú by sme snáď sami mohli prekonať svojim vyznaním.

Trvalo viac než 400 rokov až sa cirkvi dali do pohybu, túžiac po liturgickej obnove.

Vznikali rôzne organizácie slúžiace na podporu cirkví a rozširoval sa ekumenizmus. Po

Ⅱ. vatikánskom koncile Rímskokatolícka cirkev začala okrem Rímskeho kánonu

používať aj tri ďalšie eucharistické modlitby, medzi nimi aj eucharistickú modlitbu

Hippolyta Rímskeho. Práve Hippolytova modlitba sa stala vzorom pre vznik a

formuláciu eucharistických modlitieb naprieč cirkvami a to predovšetkým v cirkvách

protestantských.
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Z obrovského množstva reformovaných cirkví som si pre svoj výskum zvolila dve,

ktoré sa svojim prístupom k používaniu eucharistickej modlitby v liturgii Večere

Pánovej radikálne líšia. Pokúsila som sa ukázať, že Reformovaná cirkev v Amerike

môže byť iným cirkvám reformovaného charakteru veľkým príkladom, pretože je

otvorená inovatívnostiam a ekumenickým rozhovorom. Jej liturgia k Večeri Pánovej

oplýva prvkami vďaky a chvály a celkovo sa nesie vo veľmi slávnostnom duchu.

Nenachádzajú sa v nej dokonca ani prvky ako je vyznanie vín či exhortácia. Opačný pól

predstavuje Reformovaná kresťanská cirkev na Slovensku, ktorá uviazla v kalvínskej

tradícii a pre svoju priveľkú konzervatívnosť sa z nej akosi nechce vymaniť. Aj keď jej

liturgia Večere Pánovej obsahuje mnoho prvkov, ktoré má eucharistická modlitba

obsahovať, predsa samotnú eucharistickú modlitbu neobsahuje a bráni sa ju zaviesť.

Výrazným prvkom v jej liturgii je vyznanie vín, ktorý zatieňuje oslavu a radosť zo

spoločného stolovania s živým Pánom, teda zatieňuje dôvod, prečo sa Večera Pánova

vlastne slávi.

Význam eucharistickej modlitby je skutočne nesmierny a jej prítomnosť v liturgii

Večere Pánovej nevyhnutná. Má bohaté historické pozadie a jej prvotnou myšlienkou je

vzdávanie vďaky a chvály Bohu za jeho preukázanú milosť. Veľmi dôležité časti

eucharistickej modlitby predstavuje anamnéza - pripomienka Božieho spasiteľského

diela vykonaného v Ježišovi Kristovi a epikléza - prosba k Otcovi o dar Ducha Svätého.

Vzhľadom na tieto skutočnosti by preto eucharistická modlitba nemala chýbať pri

Večeri Pánovej ani v súčasných protestantských cirkvách. Verím, že postupom času sa

eucharistická modlitba v rámci liturgickej obnovy udomácni aj v takých protestantských

cirkvách, v ktorých zatiaľ ešte nemá miesto. Eucharistická modlitba je predovšetkým

modlitbou vďaky a niet krajšieho a vrúcnejšieho vyjadrenia vďaky za Božiu milosť

a lásku preukázanú v Ježišovi Kristovi, ako je vďaka za spoločenstvo veriacich s živým

Pánom, vyjadrená najviac pri Večeri Pánovej.
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