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Barbara Hrubovská:
Eucharistická modlitba a jej znovuzavedenie v súčasných reformovaných
cirkvách.

„Celá práca sa bude niesť v znamení eucharistickej modlitby ako významného prvku
týkajúceho sa liturgickej obnovy v súčasných protestantských cirkvách“ (9), proklamuje
autorka v úvodu. A je možno říci, že své rozhodnutí naplnila.

Nejprve proto zdůrazní teologické motivy, „ktoré v dnešných protestantských liturgiách k
Večeri Pánovej často chýbajú“ (10). A jako příklad možnosti liturgických inovací současnosti
uvádí motivy, které zdůrazňuje Agenda Českobratrské církve evangelické z roku 1983. To
na samotném začátku trochu zaráží – sice lze ocenit přetrvávající aktuálnost této agendy (v
závěru práce dopadne hůře), ale přece jen jde o dílo, které vznikalo před čtyřmi
desetiletími. A od té doby vznikla řada nových reformovaných agend, které by v této
souvislosti možná stály za zmínku. Tato poznámka nic nemění na tom, že autorka uvedla
impulzy podstatné a bude se jim v další práci věnovat podrobněji.

Pro svůj záměr autorka zvolila logickou osnovu. Začíná tím, že ve vší stručnosti
vystihuje podstatné momenty vzniku útvaru, který známe dnes jako „eucharistickou
modlitbu“. Na základě raně křesťanských spisů ukazuje proměnu v chápání struktury,
jakkoli některé elementy jsou přítomny stále, jen v různém pořadí – anamnéze,
epikléze, prvky adorace, slova ustanovení atd. Rozhodně poskytuje poměrně plastický
obraz rozmanitých pokusů o vystižení ústřední modlitby, mající daleko k jakékoli
strnulosti. A tudíž otevírá možnost rozhovorů v církvích na téma užívání eucharistické
modlitby i tam, kde se jí dosud bránili z rozmanitých, často nejasných důvodů. Proto
oceňuji, že autorka kapitolu, shrnující hlavní prvky eucharistické modlitby, nazvala jako
„Pokus o vymedzenie…“ (31)., nikoli jako definici. Mezi dvě hlavní části počítá
anamnézi a epiklézi, případně slova ustanovení. A konstatuje, že některé reformované
církve užívají z celku, který dnes nazýváme eucharistickou modlitbou, jen některé části
(33).

Při popisu „Římského kánonu“ se autorka opírá převážně o klasické autory této
tématiky (L. Pokorný, B. Bouše, J. H. Emminghaus, A. Adam, F. Kunetka) a pokouší se o
kompilaci jejich názorů. Domnívám se, že se tím autorka dobře zhostila úkolu
představit danou problematiku, na druhou stranu přebírá jejich názory a pojmosloví
bez hlubší reflexe. To se týká například či zejména pouhého konstatování, že po II.
vatikánském koncilu existují i další eucharistické modlitby (38), aniž je blíže
charakterizuje. Ale to může učinit v rámci obhajoby.

Podobně postupuje autorka i v případě představení některých reformačních formulářů
eucharistické modlitby (Luthera, Kalvína, Zwingliho): popíše hlavní změny a předvede
strukturu jejich návrhů. Pro přehlednost by jistě nebylo špatné, kdyby v tabulkách byl
pro srovnání uvedený i Římský kánon. Je třeba ocenit, že je uvedena i liturgie Lukáše
Pražského. Při četbě v zásadě neruší, že jednotlivé reformační formuláře nejsou

srovnány chronologicky, v tomto případě je důležitější obsah. Může však překvapit,
když vlastně každý reformační pokus o nový formulář autorka komentuje slovy o tom,
že vlastně byly hlavní prvky eucharistické modlitby zachovány či jsou dokonce
rozpoznatelné. Možná by to bývalo stálo za určitý přehledný souhrn na konci kapitoly
čtvrté, což by opět přispělo k základnímu přesvědčení, že eucharistická modlitba není
reformačním otcům cizí. Proto trochu ční věta „Nielen Luther, Kalvín a Zwingli zavádzali
nové liturgické poriadky a nové postupy pri Večeri Pánovej.“ (45, o Kalvínovi ještě jednou
41). Přesnější by asi bylo, že reformátoři byli přesvědčení, že se vracejí k raně křesťanským
kořenům a modelům.

V dalším autorka představuje eucharistickou část bohoslužby současných reformovaných
církví. Volí příklad Reformované církve v Americe, která užívá určitý typ eucharistické
modlitby, a příklad vlastní církve, Reformované křesťanské církve (RKC) na Slovensku, která
tuto modlitbu (zatím) odmítá. Důležitý je kontext těchto církví a rozhovorů o slavení večeře
Páně, autorka stručně uvádí do dějin a současného stavu, pak představuje liturgické
pořádky. Závěr je obdobný, jako v předchozím odstavci: I v církvi, která svým způsobem
odmítá formu eucharistické modlitby, jsou přesto její některé prvky zachovány.

Z celé práce vyplývá autorčin zájem na uplatnění eucharistické modlitby. Neboť má za to,
že večeře Páně by tím získala prvky chvály a vděčnosti (71), které by se odrážely i v postoji
účastníků. A dále by se zdůraznilo připomínání Božího jednání a prosby o Ducha svatého.
Jako téměř odstrašující příklad (ale jde vskutku o dosti typický případ), kdy převažují prvky
moralizování a poučování (exhortace, vyznání vin před VP atd.), diplomantka uvádí Agendu
Českobratrské církve evangelické z roku 1983 (71n). Je jen trochu škoda, že autorka
neanalyzovala aktuální návrhy na obnovu liturgie uvedené církve. Jako další důležitý impulz
uvádí „trinitárně laděný obsah“ (75), ke kterému by zavedení eucharistické modlitby
mohlo vést. V této závěrečné části již neuvádí prvek ekumenický, velmi pěkně zdůrazněný
dříve ve výkladu o současném reformovaném křesťanstvu (50n). Ani nepřipojuje zvláštní
úvahu o „postoji účastníků“ (71), resp. dialogickém prvku bohoslužeb, který zdůrazňuje ve
výkladech o raně křesťanských formulářích. Ale to může být předmětem rozhovoru u
obhajoby.

Celkově je možno říci, že autorka zpracovala množství literatury v jazyce mateřském i
cizím, ovládla odbornou terminologii, osvojila si významný díl praktickoteologické práce.
Oponent jen lituje, že autorka nepřibrala literaturu k tématu z německé jazykové oblasti,
která by jí umožnila ještě diferencovanější pohled zejména například na dějiny
reformované liturgie (Markus JENNY: Die Einheit des Abendmahlsgottesdienstes bei den
elsächsischen und schweizerischen Reformatoren, Zürich 1968), nebo právě na
možnosti obnovy reformovaných bohoslužeb (Např. Ralph KUNZ: Gottesdienst
evangelisch reformiert, Zürich 2001). Ale budiž zdůrazněno, že to mají být jen tipy
k dalšímu studiu.

Diplomová práce je psaná slovensky. Oponent proto není schopen do všech detailů
posoudit jazykovou úroveň. Práce se však jeví jako pečlivě zpracovaná. Místy mohou
českému čtenáři chybět čárky ve větě (např. 26, 31), ale to může být způsobeno
neznalostí slovenských zvyklostí. Může vyrušit, že například slovo anamnéze zcela
nesystémově a jakoby náhodně vysvětluje autorka na několika místech (17, 21, 27, 32).
Poněkud iritujícím dojmem působí výklad transubstanciace (104) podle slovníku cizích

slov, spíše by se očekávalo užití alespoň slovníku liturgického. „Reformovanou církev“
na str. 50 je třeba psát s „r“, nemá-li autorka na mysli jednu konkrétní.

Práci rád doporučuji k obhajobě, hodnocení navrhuji v rozmezí B-C.
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